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AGJENCIA PER PARANDALIMIN E KORRUPSIONIT

AGENCIJA ZA SPRECAVANJE KORUPCIIE h

AGENCY FOR PREVENTION OF CORRUPTION

Né& mbéshtetje té nenit 5 paragrafi 1, nénparagrafi 1.1, pika 1.1.1, nenit 12 paragrafi 1, nénparagrafi
1.5 dhe nenit 22 paragrafi 3 t& Ligjit Nr.08/1.-017 pér Agjenciné pér Parandalimin ¢ Korrupsionit,
nenit 21 paragrafi 2 té Ligjit nr. 06/1.-011, pér parandalimin e konfliktit t& interesit né ushtrimin e
funksionit publik, si dhe nenit 7 paragrafi 4 ¢ Rregullores nr. 01/2018, pér Ndryshimin dhe
Plotésimin e Rregullores Nr. 01/2014 dhe Rregullores Nr. 01/2017 t& Punés sé Agjencisé kundér
Korrupsionit, lidhur me nenin 29, paragrafi 4 t& Ligjit Nr.08/L-017, pér Agjenciné pér
Parandalimin e Korrupsionit, Drejtori i Agjencisé pér Parandalimin e Korrupsionit, me daté
05.12.2024, nxjerré kété:

VENDIM

Mbyllet rasti me nr.APK-DPKI-06-1175/24, pér zyrtaren znj. Afrodita Gashi, Drejtor i
Burimeve Njerézore né Universitetin “Haxhi Zeka” lidhur me pretendimet e ngritura nga
raportuesi i jashtém pér konflikt té¢ mundshém té interesit pérkitazi me konkursin publik
Nr. 1967/3, té datés 29.07.2024, té shpallur nga Universiteti “Haxhi Zeka” né Pejé, pér shkak
se nuk ka prova té mjaftueshme qé e argumentojné dyshimin e arsyeshém pér ekzistimin e
konfliktit té interesit.

Arsyetim

Rasti i hapur nén dyshimin pér konflikt interesi lidhur me konkursin publik Nr. 1967/3,t€ datés
29.07.2024, té shpallur nga Universiteti “Haxhi Zeka” né Pejé, éshté trajtuar sipas procedurés s¢
paraparé me Ligjin nr. 06/L-011, pér parandalimin e konfliktit t& interesit né ushtrimin e funksionit
publik (né vijim: Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit).

Ky rast ka filluar t& trajtohet pas informatés s& pranuar nga jashté (né vijim: raportuesi i rastit), ku
jané ngritur pretendimet se: “[...] Kandidatja e pérmendur: znj. A.G., ka qené ushiruese e detyrés
pér kété pozité deri njé dité para pérfundimit té konkursit. Sekretarja e Universitetit: T.B.,
familjare e znj. A.G. né lidhje gjinie 1é krushqisé”.

Tutje, raportuesi i rastit ka béré pérshkrimin e situatés si né€ vijim:

“Krijimi i Kushteve té Konkursit: znj. A.G. ka qené pérgjegjése pér hartimin e kushteve dhe
kritereve té konkursit pér pozitat qé aplikon veté. Ky veprim éshté njé konflikt flagrant i interesit,
pasi ajo ka pasur mundési 1é pérshtaté kushtet e konkursit né ményré qé té favorizonte veten.

1. Miratimi i Kushteve nga Sekretarja: Kushtet dh kriteret e konkursit jané dérguar pér miratim
1é Sekretares sé Universitetit, T.B, e cila éshté familjare me Znj. A. G. Ky fakt ka ngritur
dyshime (¢ forta pér objektivitetin e Procesit té Vierésimit .
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2. Formimi i Komisionit t¢ Vierésimit: Komisioni gé ka udhéhequr procedurén e rekrutimit éshté
formuar nga T.B., e cila éshté pérgjegjése pér miratimin e kandidatéve, duke sjellé pyetje né
lidhje me objektivitetin dhe drejtésiné e procesit.

Kéto rrethana krijojné njé situaté té garté té konfliktit té interesit dhe mund té ndikojné negativisht
né integritetin e procesit ¢ rekrutimit, duke favorizuar individé & caktuar dhe duke cenuar
transparencén dhe drejtésiné e kétij Procesi. [...]".

Agjencia pér Parandalimin ¢ Korrupsionit, pas pranimit t¢ informatés si mé lartc, si dhe pas
vlerésimit paraprak té rastit, sipas procedurés s¢ parapar¢ fillimisht me shkresén zyrtare APK-
DPK-02/1258/24, ka kérkuar nga Sckretari i Pérgjithshém i Universitetit “Haxhi Zeka” informata,
sqarime dhe dokumentacionin lidhur me konkursin publik Nr. 1967/3, t& datés 29.07.2024, t&
shpallur nga Universiteti “Haxhi Zeka” né Pejé. Duke vepruar sipas kérkesés né fjalé, Universiteti
“Haxhi Zeka”- Sekretari i Pérgjithshém, ka dérguar né Agjencing pér Parandalimin e Korrupsionit
informatat, sqarimet dhe dokumentacionin pérkatés lidhur me konkursin né fjalé.

Né plotésim té informacionit dhe me qéllim t€ sqarimit t& plot& t& rastit né fjalé, Agjencia pér
Parandalimin e Korrupsionit ka kérkuar dhe ka pranuar dokumentacion relevant nga Agjencia ¢
Regjistrimit Civil né lidhje me verifikimin pér vértetésin€ familjare lidhur me zyrtaret € pérmendur
né keté rast (shkresa zyrtare: DPKI-01-1764/243, DPKI-02-1539/24).

Pas trajtimit t& t& gjithé informacionit dhe dokumentacionit né dispozicion, Agjencia pér
Parandalimin e Korrupsionit konstatoi si né vijim:

Né rastin konkret, sipas vlerésimit t& Agjencisé pér Parandalimin e Korrupsionit né Institucionet
pérkatése, rezulton q&, u.d. Sekretari i Pérgjithshém né& Universitetin “Haxhi Zeka” né Pejé, znj.
T.B. dhe kandidatja ¢ pérzgjedhur znj. A. G., nuk jané persona t& aférm né kuptim t& dispozités
pérkatése té Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit (neni 3, paragrafil, nén-paragrafi 1.6).

Ndérsa, sa i pérket pretendimeve té raportuesit té rastit lidhur me krijimin e Kushteve té Konkursit
nga A.G., Agjencia pér Parandalimin e Korrupsionit ka konstatuar se Kriteret dhe Kualifikimet
Profesionale, t& konkursit jané hartuar sipas Rregullores pér Pérshkrimin e Vendeve té Punés né
Administratén e Universitetit “Haxhi Zeka™ né Pejé (/4. Zyra pér Burime Njerézore dhe Barazi
Gijinore, 14.1 Drejtor i Zyrés), duke mos 1én€ késhtu hapésiré pér krijim apo pérshtatje subjektive
1¢ kushteve t& konkursit.

Gjithashtu, pretendimi se T.B. ka formuar Komisionin e Vler&simit, né rastin konkret, nuk &shté
relevant, pasi &, sikurse u konstatua mésipér, T.B dhe A.G., nuk jan€ persona t€ aférm, fakt ky qé
¢ pérjashton konfliktin e interesit né kuptim t& nenit 3, paragrafil, nén-paragrafi 1.6 t€ Ligjit pér
Parandalimin e Konfliktit t& Interesit.

Né sqarim mé té hollésishém t& késaj ¢éshtje, Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit
konkretisht neni 6 t& ka pérkufizuar nocionin e konfliktit t& interesit, ashtu q&:

“Konflikti i interesit lind nga njé rrethané né (é cilén zyrtari ka interes privat, qé ndikon, mund té
ndikojé ose duket se ndikon né kryerjen me paanshméri dhe objektivitet té detyrés sé tij zyrtare .

Ndérsa me dispozitén ¢ nenit 17 [Deklarimi rast pér rast i interesave private té zyrtarit|, paragrafi
1 & Ligjit pér Parandalimin ¢ Konfliktit t& Interesit &sht¢ pércaktuar se:
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“1. Cdo zyrtar gjaté ushtrimit 1¢é funksionit té tij publik, né bazé té njohurive té tij dhe né
mirébesim, detyrohet qé té béjé vetédeklarimin paraprak, rast pér rast, té ekzistencés sé interesit
té tij privat ose té personave té aférm me 1é lidhur me vendimmarrjen né njé ¢éshije 1é caktuar, qé
mund té béhet shkak pér lindjen e njé konflikti té interesit dhe té térhiget nga kjo vendimmarrje.”

... lidhur me nenin 3 paragrafi 1, nénparagrafi 1.2 t¢ Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit,
me té cilin ésht¢ pérkufizuar se:

“Interesi privat i personit zyrtar - nénkupton ¢farédo pérparésie pér personin zyrtar, familjen e tij,
té aférmit, migté dhe personat apo organizatat me ¢ cilat ai ka pasur apo ka marrédhénie

afariste”,
si dhe me nén-paragrafin 1.6 t& kétij nenin me té cilin &shté pérkufizuar se:

“person i aférm me zyrtarin éshté - bashkéshorti ose personi qé bashkéjeton, té aférmit né vijé té
drejté té gjakut pa kufizime, té aférmit né vijé té térthorté deri né shkallén e katért, adoptuesi, i
adoptuari, i aférmi né gjini té krushqisé deri né shkallén e dyté si dhe ¢do person fizik apo juridik
i cili ka pasur ose ka njé lidhje té pérbashkét interesi privat pasuror ose jopasuror me

zyrtarin.[...]”

Ndérsa dispozita e nenit 3, paragrafi 1, nénparagrafi 1.12 t& Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit (&
Interesit, e definon nocionin vendimmarrje si:

“Casti i fundit i procesit vendimmarrés gjaté 1é cilit vendoset pérmbajtja pérfundimtare e aktit apo
kontratés si dhe ato ¢aste paraprake té vendimmarrjes té cilat jané thelbésore dhe pércaktuese né
1é cilat pjesémarrja, ndikimi dhe qéndrimi i zyrtarit pércaktojné pérmbajtjen pérfundimtare té aktit
apo kontratés si dhe ¢do veprim i zyrtarit né ushtrimin e funksionit publik.”

Pra, né kuptim té dispozitave té& sipércituara, konflikti i interesit &shté i lidhur ngushté me procesin
¢ vendimmarrjes apo ¢asteve paraprake té vendimmarrjes, nén kushtet e ekzistencés s¢ inferesit
privat 1é zyrtarit apo té personave 1é aférm me té, né njé ¢éshtje t& caktuar. Pér tu konstatuar
konflikti i interesit né njé ¢éshtje t& caktuar, duhet té plotésohen kushtet thelbésore (kumulative)
1¢ tij, si¢ &shté vendimmarrja apo ¢astet paraprake té vendimmarrjes si dhe interesi privat i zyrtarit
ose i personave té aférm me zyrtarin, ndérsa sa i pérket pretendimeve t& ngritura nga raportuesi i
rastit pér konflikt t& interesit, nuk &shté gjetur q& né kuptim t& dispozitave t€ sipércituara t€ jene
plotésuar kéto dy kushte kumulative, si¢ &shté vendimmarrja dhe interesi privat né c¢éshtjen
konkrete.

Prandaj, Agjencia pér Parandalimin e Korrupsionit, pas shqyrtimit t€ informacionit dhe
dokumentacionit né dispozicion, duke u bazuar né dispozitat e Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit
t¢ Interesit, konstatoi se nuk ka prova té mjaftueshme qé e argumentojné dyshimin e arsyeshém
pér ekzistimin e konfliktit t& interesit lidhur me rastin e raportuar pérkitazi me konkursin publik
Nr. 1967/3, té datés 29.07.2024, t& shpallur nga Universiteti “Haxhi Zeka” n& Pejé.

Nga sa u tha mé larté, u vendos si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Y/ e
Vendimi iu dérgohet:

Y1l Buleshkaj
o Zyrtarit té larté publik, Drejtor i Agjencisé
e Drejtorit té DPKI-sé, pér Parandalimin ¢ Korrupsionit

o JZyriarit pérgjegjés.
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